Manè de  
omni vir-  
tute cogi-  
tandum.

INTERROGAVIT qui-  
dam abbatem Antonium, dicens: Quid cu-  
stodiens placebo Deo? Et respondens senex di-  
xit: Quæ mando tibi, custodi. Quocumque

tione multâ & supplicationibus, cum ge-  
mitibus: in puritate & munditiâ linguæ,  
& custodiâ oculorum, iniuriam patiens,  
& non irascens; pacificus, & non red-  
dens malum pro malo: non attendens  
ad vitia aliorum, neque teipsum exal-  
tans; sed esto subditus & humilior omni  
creaturæ: renuntiando omni materiæ cor-  
porali, & his quæ secundùm carnem sunt,  
in cruciatu, in certamine, in humilitate spi-  
ritus, in bonâ voluntate & abstinentiâ spi-  
rituali: in ieiunio, in patientiâ, in fletu, in  
certamine pugnæ, in discretione iudicij, in  
castitate animi, in perceptione boni cum  
quiete, & opere manuum tuarum: in no-  
cturnis vigiliis, in fame & siti, in frigore &  
nuditate, in laboribus, includens te sepul-  
cro tamquam iam mortuus, ut videatur  
tibi esse proxima mors omni die.

Velut se-  
pulcro in-  
clusus vi-  
ue.

2. Interrogavit abbas Pambo abbatem Antonium, dicens: Quid faciam? Respondit ei senex: Noli esse in tuâ iustitiâ confidens: neque poenitearis de re transactâ: & continens esto lingua tuæ & ventris.

3. Dixit sanctus Gregorius: Quia hæc tria exigit Deus ab omni homine, qui est Baptismum consecutus: id est, fidem reëtam ex totâ animâ & virtute, linguæ continentiam, & castitatem corporis.

4. Dixit abbas Euagrius: Quia dicebant quidam patrum, quod siccior & non inæqualis virtus charitati coniunctus, citius introducat monachum in portum impassibilitatis.

5. Iterum dixit: Nuntiata est cuidam monacho mors patris sui. Ille autem ait ad eum qui nuntiabat sibi: Define, inquit, blasphemare; meus enim pater immortalis est.

JOSEPH.

Tres ordi-  
nes Deo  
grati.

6. Dixit abbas Macarius abbatii Zachariae: Dic mihi, quod est opus monachi? Dixit ei: Me interrogas, pater? Et dixit ei abbas Macarius: Certus sum de te, fili Zacharia: est enim qui me pulsat, ut interrogete. Dixit ei Zacharias: Quantum ad me, pater, hoc puto, quoniam quicumque semet ipsum necessitatibus subiecerit atque coegerit, ipse est monachus.

7. Dicebant de abbatte Theodoro, cui est prænomen de Pherme, quia hæc tria capitula habuerit supra multos: id est, nihil possidendi, abstinendi, homines fugiendi.

8. Dixit abbas Ioannes Nanus: Ego vo-lo hominem ex omnibus virtutibus percipere. Itaque per singulos dies surgens manè, de omni virtute sume principium, & mandatum Dei custodi in magnâ patientiâ, cum timore & longanimitate, in charitate Dei, cum proposito animæ & corporis, & humilitate multâ: in patientiâ, in tribulatione cordis & obseruationis, in ora-

dam Ioanne abbate, qui rat primus cōgre-gationis, quod magnus quidē fuerit in vitâ Cassian. lib. 5. In-  
stit. cap. 28.

10. Narrauit abbas Cassianus de quo-  
dam Ioanne abbate, qui rat primus cōgre-gationis, quod magnus quidē fuerit in vitâ Cassian. lib. 5. In-  
stit. cap. 28.

11. Frater interrogavit senem, dicens: Quæ res sic bona est, quam faciā, & viuam in eâ? Et dixit senex: Deus solus scit, quod bonum est; sed tamen audiui, quia interrogauit unus patrum abbatem Nisteronem magnum, qui erat amicus abbatis Antonij, & dixit ei: Quod opus est bonum ut faciam? Et ille respondit ei: Non sunt opera omnia æqualia. Scriptura dicit, Quia Abraham hospitalis fuit, & Deus erat cum Gen. 18. eo. Et

Compen-  
dio sum ad  
salutem  
verbum.  
NISTERONIS.Secundum  
Deum ope-  
randum.

eo. Et Elias diligebat quietem, & Deus erat cum eo. Et Dauid humilis erat, & Deus erat cum ipso. Quod ergo vides secundum Deum velle animam tuam, hoc fac, & custodi cor tuum.

**PASTORIS** Tres anima-  
ma opera-  
tiones.

**EIVSDEM** Deo serui-  
dum.

**Ezech. 14.** Tres opera-  
tiones Deo  
acceptae.

**EIVSDEM.** Quis liber  
a mundo.

**PAMBO.** Ruffin. I. 3.  
num. 160.

**CHAME.** Fuga he-  
relicorum.

**INCERTI.** Pasch. c. 21  
n. 2.  
Quomodo  
veniat ti-  
mor Dei.

**INCERTI.** Pasch. c. 21  
n. 3.  
INCERTI.  
Ruffin. I. 3.  
n. 153.  
Pasch. c. 16  
n. 2.

12. Dixit abbas Pastor: Quia custodire, & semetipsum considerare, & discretionem habere, haec tria operationes sunt animæ.

13. Frater quidam interrogavit eum, dicens: Quomodo debet homo conuersari? Respondit ei senex: Vidimus Danielem, quia non est inuenta accusatio eius, nisi de seruitio quod exhibebat Deo suo.

**EIVSDEM.** 14. Dixit iterum: Quia paupertas, tribulatio, & discretio, haec sunt operationes solitariae vitæ. Scriptum est enim, Quia si fuerint hi tres viri, Noë, Iob, & Daniel: Noë personam habet nihil possidentium, Iob autem personam tribulantum, Daniel verò discernentium. Si ergo sunt haec tres actiones in homine, Deus habitat in eo.

15. Dixit abbas Pastor: Quia si duas res oderit monachus, potest liber esse ab hoc mundo. Et dixit frater: Quæ sunt istæ? Et dixit senex: Carnalem repausationem, & vanam gloriam.

16. Dicebant de abbate Pambo, quia in ipsa horâ, quâ discedebat ex hac vitâ, dixit adstantibus sibi viris sanctis: Quia ex quo veni in hunc locum solitudinis, & fabricauim mihi cellam, & habitaui; extra laborem manuum mearum non recolo me comedisse panem, neque pœnituisse de sermone, quem locutus sum usque in hanc horam. Et sic vado ad Dominum, quomodo qui nec initium fecerim seruendi Deo.

17. Dixit abbas Sifois: Esto contemptibilis, & voluptates tuas post tergum tuum proifice; & esto liber & securus à fœcularibus curis, & habebis requiem.

18. Abbas Chame cùni esset moriturus, dixit filii suis: Nolite habitare cum hæreticis: neque habeatis notitiam iudicium: neque sint manus vestræ apertæ ad aliquid congregandum; sed sint magis extensæ ad tribendum.

19. Frater interrogavit senem: Quomodo venit timor Dei in hominem? Et dixit senex: Si habet homo humilitatem & paupertatem, & non iudicet alterum, sic venit in eo timor Domini.

20. Dixit senex: Timor, & humilitas, & egestas victualiū, & planctus maneant in te. 21. Dicebant ergo quidam senum: Quid quid odio habes, alij ne facias. Si odis qui tibi malè loquitur, neque tu malè loquaris de aliquo: si odio habes qui tibi calumniam facit, neque tu facias alicui calumniam: si odio habes qui te in calumniam

ducit, aut iniuriis appetit, aut aufert quod tuum est, aut aliquid tale facit, tu nihil horum facias cuiquam. Qui ergo hoc verbum custodire potest, sufficit ei ad salutem.

22. Dixit senex: Vita monachi haec est, opera, obedientia, meditatio, & vt non iudicet, aut non obloquatur, aut non murmuraret. Scriptum est enim: Qui diligitis Dominum, odite malum. Monachi vita **Psal. 96.** haec est, non ingredi cum iniusto, neque videre oculis suis mala, neque curiosè agere, neque scrutari, neque audire aliena: neque manibus rapere, sed magis tribuere, neque superbire corde, neque cogitatione malignari, neque ventrem implere, sed cum discretione omnia agere. Ecce in his est monachus.

23. Dixit senex: Roga Deum, vt det **INCERTI.** luctum in corde tuo & humilitatem: & respice semper in peccatis tuis, & non iudices alios; sed esto subiectus omnibus, & ne habeas amicitias cum muliere, neque cum puerō, neque cum hæreticis. Abscinde à te fiduciam, & retine linguam tuam & ventrem, & abstine à vino. Et si quis loquitur tecum de quacumque causâ, noli contendere cum eo. Sed si benè dicit, dic: Etiā. **Quomodo** mens sit pacifica.

## LIBELLVS SECUNDVS.

### De Quietè.

1. **D**ixit abbas Antonius: Sicut pisces, **ANTONII** Ruff. I. 3. n. 109. titu-  
lo Moysis. & in Vitâ Antonij cap. 52. Pisces extra aquâ, mo-  
nachus ex-  
tra cellam. **EIVSDEM.**

2. Dixit iterum: Qui sedet in solitudine, & quiescit, à tribus bellis eripitur; id est, auditus, locutionis, & visus: & contra unum tantummodò habebit pugnam, id est, cordis.

3. Abbas Arsenius, cùm adhuc esset in **ARSENTII.** Ruff. I. 3. n. 190. Fuge, tace,  
quiesce, sa-  
latus pri-  
cipia.

palatio, orauit ad Dominum, dicens: Domine, dirige me ad salutem. Et venit ei vox, dicens: Arseni, fuge homines, & saluaberis. Idem ipse discedes ad monachilem vitam, rursum orauit, eumdem sermonem dicens. Audiuitque vocem dicentem sibi: Arseni, fuge, tace, quiesce: haec enim sunt radices non peccandi.

4. Venit aliquando beatæ memoriarum **EIVSDEM.** Theophilus Archiepiscopus ad abbatem **Ruff. I. 3.** n. 191. Arsenium, cum quodam iudice. Et interro-

gauit

SENIO-  
RVM.*Arsenius  
homines  
fugit.*

EIVSDEM

*Quies ex-  
tra omnem  
strepitum.*

EIVSDEM

*Scithi de-  
uersatio.**EIVSDEM  
Ruff. l. 3.  
num. 65.**Arsenius  
mulierum  
conspicuum  
anversatur.**Mulieri no  
exundum.*

gauit senem Archiepiscopum, volens audire ab eo sermonem. Paulisper autem tacens senex, posteà respondit ad eum, dicens: Et si dixero vobis, custodietis? Illi autem promiserunt se custodire. Et dixit eis senex: Vbi cumque audieritis Arsenium, nolite approximare. Aliâ autem vice volens Archiepiscopum videre eum, misit primùm videre, si aperiret ei. Et mandauit ei, dicens: Si venis, aperio tibi. Sed si tibi aperuero, omnibus aperio, & tunc iam ultrâ hic non sedebo. Hæc ergo audiens Archiepiscopus, dixit: Si eum persecuturus vado, numquam vadam ad hominem sanctum.

5. Venit aliquando abbas Arsenius in quodam loco, & erat ibi arundinetum, & motum est à vento, & dixit senex ad fratres: Quis est motus hic? Dicunt ei: Arundines sunt. Dicit eis senex: Verè, quia si quis sedet cum quiete, & audierit vocem auis, non habebit cor eius eamdem quietem, quanto magis habentes sonum arundinum harum?

6. Dicebant autem de eo, quia erat cella eius longè in millia triginta duo, & non exibat citò, sed alij ei faciebant ministeria. Quando verò in solitudinem redactus est locus qui vocatur Scithi, exiuit plorans & dicens: Perdidit mundus Romam, & monachi Scithi.

7. Sedente eodem abbate Arsenio aliquando in Canopo, venit vna matrona virgo de Româ, diues valde, & timens Deum, vt videret eum, & suscepit eam Theophilus Archiepiscopus. Illa autem rogauit eum, vt ageret cum sene, vt videret eum. Qui abiens ad eum rogauit, dicens: Aliqua matrona venit de Româ, & vult videre te. Senex verò non acquieuit vt veniret ad eum. Cùm ergo hæc renuntiata fuissent supradictæ matronæ, iussit sterni animalia, dicens: Credo in Deum, quia video eum. Sunt enim & in ciuitate nostrâ multi homines; sed ego veni prophetas videre. Et cùm peruenisset ad cellam eiusdem senis, iuxta Dei ordinationem inuentus est opportune foris cellam senex. Et vt vidi eum supradicta matrona, posstrauit se ad pedes eius. Ille autem leuauit eam cum indignatione, & intuens in eam, dixit: Si faciem meam videre vis, ecce vide. Illa autem præ verecundiâ non considerauit faciem eius. Et dixit ei senex: Non audisti opera mea? hæc enim videre necesse est. Quomodo autem præsumpsisti tantam nauigationem assumere? Nescis quia mulier es, & non debes exire quoquam? An vt vadas Romam, & dicas aliis mulieribus, Quia vidi Arsenium, & facias mare viam mulierum venientium ad me? Illa autem dixit: Si voluerit me Deus

reuerti Romam, non permitto aliquam ve-  
nire huc. Sed ora pro me, & mémor esto  
*Arsenius  
sibi vel a  
memoria*  
mei semper. Ille autem respondens dixit ei:  
Oro Deum, vt deleat memoriam tui de mulieris  
corde meo. Quæ audiens hæc, egressa est  
turbata. & cum venisset in ciuitatem præ  
tristitia febre cœpit. Et nuntiatum est  
Archiepiscopo, quia infirmaretur: & venit  
eam consolari, interrogans quid haberet. Il-  
la autem dixit ei: Vt inam non peruenissem  
huc. dixi enim seni: Memor esto mei. Et  
dixit mihi: Oro Deum, vt deleatur memo-  
ria tui de corde meo: & ecce ego ipsa præ  
tristitia morior. Et dixit ei Archiepiscopus:  
Nescis, quia mulier es, & inimicus per mu-  
lieres sanctos viros impugnat? Propterea  
hoc dixit senex: nam pro animâ tuâ sem-  
per orat. Et ita curata est mens eius. Et dis-  
cessit cum gaudio ad propria.

8. Dixit abbas Euagrius: Abscinde à te *EVAGRIUS*  
affectiones multorum, ne mens tua in per-  
turbatione fiat, & quietis dissipet modum. *Affectiones  
extirpan-  
da.*

9. Frater quidam applicuit in Scithi ad *MOYSIS*  
abbatem Moysen, petens ab eo sermonem. *Cella om-  
nium ma-  
gistra.*  
Et dixit ei senex: Vade & sede in cellâ tuâ, &  
& cella tua docebit te vniuersa.

10. Dixit abbas Moyses: Homo fugiens *EIVSDEM*  
hominem similis est vua maturæ: qui au-  
ra homo *Vua matur-  
a*  
tem cum hominibus conuersatur, sicut vua *hominem  
fugiens.*

11. Dixit abbas Nilus: Imperforabilis *NILLI*.  
manet à sagittis inimici, qui amat quietem: *Solitudo  
hominem*  
qui autem miscetur multitudini, crebra *munit.*  
fuscipet vulnera.

12. Dixit abbas Pastor: Initium malo-*PASTORIS*  
rum est distendere mentem. Dicebat ite-  
rùm: Quia bonum est fugere corporalia.  
Quando enim est homo iuxta corporale *Corporalis  
bellum, assimilatur viro stanti supra lacum  
bus inha-  
profundissimum, vt quâ horâ visum fuerit  
ren, est la-  
ci profun-  
inimico eius, facile eum deorsum impingat.  
do proxi-  
Si autem à corporalibus longè fuerit, affi-  
milabitur viro longè posito a puto, vt vel  
si trahat eum inimicus proiecere deorsum,  
dum eum violenter trahit, Deus ei auxi-  
lium dirigit.*

13. Dicebat aliquando Abraham disci-*SISOIS.*  
pulus abbatis Sisois ad eum: Pater, senuisti,  
eamus parum iuxta mûdum. Dicit ei abbas  
Sisois: Vbi non est mulier, ibi eamus. Dicit *Mulier fu-  
ei discipulus eius: Et vbi est locus non ha-  
gienda.*  
bens mulierem, nisi fortè in solitudine? Di-  
cit ei senex: Ergo in solitudinem me tolle.

14. Dixit abbatissa Matrona: Multi in *MATRO-*  
monte positi ea quæ popularia sunt agen-*NAE.*  
*A solitudi-  
nes, perierunt. Melius est enim, vt cum mul-  
ne cogitatio-  
tis sis, & solitariam vitam agas voluntate, multitudi-  
quæcum solus sis, esse cum multitudine  
proposito mentis.*

SENIS.

Quies se-  
ganda.

INCERTI.

Matth. 5.

Quies &  
solitudo sui  
cognitionē  
generat.

15. Dicit senex: Semper debet monachus emere quietem sibi, ut contemnatur etiam si corporale contingat euenire dispendium.

16. Narrauit quidam: Quia tres studiosi diligentes se, facti sunt monachi. Et unus ex eis elegit litigantes in pace reducere, iuxta illud quod scriptum est, Beati pacifici. Secundus vero visitare infirmos. Tertius vero abiit quiescere in solitudine. Primus ergo laborans propter lites hominum, non poterat omnes sanare. Et tandem vietus, venit ad eum, qui seruiebat infirmis, & inuenit etiam ipsum animo deficiente, & non praevalentem mandatum perficere. Et concordantes hi duo, abierunt videre illum qui in eremo discesserat, narraueruntque ei tribulationes suas. & rogauerunt eum, ut differeret eis quid ipse profecerit. Et reticens paululum, mittit aquam in scyphum, & dicit eis: Attendite in aquam. Et erat turbulenta. Et post modicum rursus dicit: Attendite modo, quomodo limpida facta est aqua. Et cum intenderent in aquam, vident quasi in speculo vultus suos. Et tunc dixit eis: Sic est qui in medio hominum consistit; à turbulentia enim non videt peccata sua: cum autem quieuerit, & maximè in solitudine, tunc delicta sua conspiciet.

## LIBELLVS TERTIVS.

*De Compunctione.*ARSENII.  
Ruff. I. 3.  
n. 163.  
& 211.  
Lacryme  
Arsenij.AMMO-  
NIS.Iudex ex-  
tremi me-  
moria sa-  
lutaris.

EVAGRII.

1. DICEBANT de abbe Arsenio, quia tuto tempore vitae suæ sedens ad opus manuum suarum, panum habebat in sinu propter lacrymas, quæ crebro curabant ex oculis eius.

2. Frater quidam interrogauit abbatem Ammonem, dicens: Dic mihi aliquod verbum. Dicit ei senex: Vade, & talem fac cogitationem tuam, sicut faciunt iniqui qui iunt in carcere. Illi enim interrogant homines, Vbi est iudex, & quando veniet? & in ipsa exspectatione poenarum suarum plorant. Ita & monachus debet semper suspectus esse, & animam suam obiurgare, dicendo: Vnde mihi, quomodo habeo adstare ante tribunal Christi; & quomodo habeo ei actuum meorum reddere rationem? Si igitur semper sic meditatus fueris, poteris fatus esse.

3. Dixit abbas Euagrius: Cum sedes in cellâ, collige ad te sensum tuum, & memor esto diei mortis. Et tunc videbis corporis tui mortificationem. Cogita cladem, suscipere dolorem. Horreat tibi mundi istius vanitas. Esto modestus & sollicitus, ut possis semper in eodem quietis proposito permanere, & non infirmaberis. Memorare etiam

eorum qui in inferno sunt. Cogita apud te ipsum quomodo sunt ibi modò animæ, & in quam amaro silentio, aut in quo pessimo gemitu, vel in quali metu atque certamine, aut in quali exspectatione & dolore, & sine mitigatione infinitas lacrymas habentes animæ. Sed & diei resurrectionis memor esto, & illud diuinum, horrendum, atque terribile imaginare iudicium. Adduc ad medium repositam peccatoribus confusione, quam passuri sunt in conspectu Christi & Dei, & coram Angelis & Archangelis, Potestatibus, & vniuersitatem hominibus: sed & supplicia omnia, ignem æternum, vermem immortalem, tartarorum tenebras, & super hæc omnia dentium stridores, & timores, & tormenta. Adduc etiam & bona quæ sunt iustis reposita, fiduciâ ante Deum Patrem & Christum eius Filium: corâ Angelis & Archangelis, & Potestatibus, atque omni plebe, regnum celorum, & dona eius, gaudium & requiem. Vtrorumque horum commemorationem habe apud te, & super iudicia quidem peccatorū ingemisce, plora, vestre luctuum imaginem, metuens ne & tu ipse in his corrucas: super bona vero iustis reposita, gaude, exulta, & lætare. Et his quidem frui festina, ab illis vero effici alienus. Vide ne obliuiscaris aliquando, siue intra cellam tuam sis, siue foris alicubi: & memoriam horum ne abiiciat mens tua, ut per hæc saltem fôrdidas & noxias cogitationes effugias.

4. Dixit abbas Elias: Ego tres res ti- ELIAE.  
meo. Vnam, quando egressura est anima Trium  
mea de corpore: aliam quando occursum menda.  
sum Deo: tertiam, quando aduersum me  
proferenda est sententia.

5. Sanctæ memorie Theophilus Archi- THEOPHIL  
episcopus cum moriturus esset, dixit: Bea- LI.  
tus es, abba Arseni, quia semper hanc ho- Hora ex-  
ram ob oculos habuisti. tremæ me-  
moria.

6. Dicebant fratres, quia manducanti- IOANNIS.  
bus aliquando fratribus in charitate, risit  
vnuus frater ad mensam. Et videns eum ab-  
bas Ioannes, fleuit, dicens: Quid putas ha- Rijus im-  
bet frater iste in corde suo, quia risit, cum portunus.  
debuisset magis flere, quia charitatem man-  
ducat.

7. Dixit abbas Iacobus: Quia sicut lu- IACOBII.  
cerna obscurum cubiculum illuminat: ita  
timor Dei, si venerit in corde hominis, illu- Timor Dei,  
minat eum, & docet omnes virtutes & lucerna  
mandata ei.

8. Interrogauerunt quidam patrum ab- MACARII.  
batem Macarium Ægyptum, dicentes:  
Quomodo corpus tuum, & quando man-  
ducas, & quando ieunas, siccum est? Et di-  
xit eis senex: Sicut lignum in manu homi-  
nis,

nis, cum quo frutices in igne versantur atque reuersantur, semper ab igne consumitur: ita si homo mundauerit mentem suam in timore Dei, ipse timor Dei etiam ossa eius consumit.

9. Miserunt aliquando senes de monte Nitriæ ad abbatem Macarium in Scithi, rogantes, ut veniret ad eos; alioquin sciret, omnem multitudinem, si ipse ad eos non veniret, ad ipsum esse venturam; quoniam desiderabant videre eum antequam migraret ad Dominum. Qui cum venisset in montem, congregata est omnis multitudo fratrum ad eum. Rogabant autem eum senes, ut faceret verbum ad fratres. Ille autem lacrymans ait: Ploremus, fratres, & producant oculi nostri lacrymas, antequam eamus hinc, ubi lacrymæ nostræ corpora comburant. Et fleuerunt omnes, & cederunt proni in faciem, dicentes: Pater, ora pro nobis.

10. Præteriens aliquando abbas Pastor in Aegypto, vidit mulierem in monumento sedentem & flentem amare, & dixit: Si ve- niant omnia delectabilia mundi huius, non transferent animam illius à luctu. Ita & monachus debet semper luctum habere in semetipso.

11. Aliâ vice transibat cum abbatem Anub in partibus Diolci, & venientes circa monumeta, viderunt mulierem nimis cedentem se, & flentem amare. Qui stantes intendeant in eam. Paululum autem procedentes, occurrerunt eidam, & interrogauit eum abbas Pastor, dicens: Quid habet mulier ista, quod sic plorat amare? Dixit ei: Mortuus est maritus eius, & filius, & frater. Et respondens abbas Pastor, dixit abba- ti Anub: Dico tibi, quia nisi homo omnes voluntates carnis sue mortificauerit, & posse fuderit luctum hunc, non potest monachus fieri. Tota enim vita mulieris istius & mens in luctu est.

12. Dixit iterum abbas Pastor: Luctus duplex est; qui operatur, & custodit.

13. Frater interrogauit eum, dicens: Quid facio? Dicit ei: Quando venit Abraham in terram re promissionis monumen- tum sibi comparauit, & per sepulcrum terram in hereditatem percepit. Et dixit ei frater: Quid est sepulcrum? Et dixit se- nex: Locus flendi & lugendi.

14. Sanctæ memoriae Athanasius ro- gauit abbatem Pambo, ut descenderet de eremo ad Alexandriam: qui cum descendisset, vidit ibi mulierem theoricam, & lacrymatus est. Interrogatus autem ab iis qui aderant, quare fuerit lacrymatus, ait: Duæ, inquit, res me mouerunt. Una de il-

lius perditione: alia, quia ego non habeo ta- le studium placandi Deo, quale habet ista vt hominibus turpibus placeat.

15. Abbas Siluanus sedens aliquando SILVANT. cum fratribus, factus est in excessu mentis, Ruff. I. 3. & cecidit in faciem suam. Et post multum n. 205. surgens plorabat. Et rogauerunt eum fra- tres, dicentes: Quid habes, pater? Ille autem Siluanus vi- facebat & flebat. Compellentibus autem se de mo- nacis dam natis, & laicus sal- uatis. dixit illis: Ego ad iudicium raptus sum, & vidi multos de habitu nostro euntes ad tormenta, & multos sæculares euntes ad regnum. Et lugebat senex, & nolebat deinceps exire de cellâ suâ. Sed si exire cogeba- tur, operiebat capitio faciem suam, dicens: Quid necesse est videre lumen istud tem- porale, in quo nihil est utile?

16. Dixit sanctæ memoriae Syncletica: SYNELE- Labor est & magnum certamen impio- TICAE. rum qui conuertuntur ad Deum, & post- ea inenarrabile gaudium. Sicut enim qui Post lacry- ignem accendere volunt, prius fumantur, mas gau- & ex fumi molestiâ lacrymantur, sicque dum. obtinent quod volunt. Etenim scriptum est, Quia Deus noster ignis consumens est: ita oportet & nos diuinum ignem cum la- crymis atque laboribus in nobis ipsis ac- cendere.

17. Dixit abbas Hyperichius: Nocte & HYPERT- die laborat monachus vigilans, in orationi- CHII. bus permanens: pungens autem cor suum Lacryma Dei miseri- producit lacrymas, & celerius prouocat cordiam prouocant. Dei misericordiam.

18. Applicuerunt fratres ad abbatem FELICIS. Felicem, habentes secum aliquos sæcu- lares, & rogauerunt eum, ut diceret eis sermo- nem, senex autem tacebat. Illis autem diu- tiis rogantibus dixit ad eos: Sermonem vultis audire? Qui responderunt: Etiam, pa- ter. Dixit ergo senex: Modò non est sermo. Quando autem interrogabantur seniores, & faciebant fratres quæ dicebant eis, tri- buebat Deus quomodo loquerentur. Nunc autem quoniam interrogant quidam, non autem faciunt quæ audiunt, abstulit Deus gratiam à senibus, ut non inueniant quid loquantur: quoniam qui operetur non est. Quæ cum audissent fratres, ingemuerunt, dicentes: Ora pro nobis, pater.

19. Narrauerunt de abbatे Hor, & de HOR ET abbatе Theodoro, quia misserint caprinam THEODO- pellem in cellâ suâ, & dixerunt sibi adiu- RI. cem: Si nos visitauerit Deus modò, quid faciemus? Et flentes reliquerunt locum ex lateribus, & sic recesserunt in cellis suis.

20. Narrauit quidam senex, quod ali- quis frater cum conuerti voluisse, & prohiberet mater sua, ille non quiescebat ab intentione suâ, dicens: Saluare volo animam INCERTI. meam.

*Monachus  
negligens  
visione do-  
cetur.*

*In gitter plo-  
ras.*

*SENIS.*

*Viuere de-  
bemustan-  
quam ra-  
tionem redi-  
dituri.*

*INCERTI.*

*Intrepatio  
timorem  
generat.*

*SENIS.*

*Rifus qui  
cohobendiss.*

*SENIS.*

meam. Illa verò multū resistens, cùm de-  
siderium eius impedire non posset, posteā  
permisit. Abiens autem factus monachus  
sub negligentiā vitam suam expendit. Con-  
tigit autem, vt mater ipsius moreretur: &  
post tempus aliquantum etiam ipse infir-  
matus est infirmitate magnā. Et cùm factus  
fuisset in excessu mentis, raptus est ad iudi-  
cium, & inuenit matrem suam cum his qui  
iudicabantur. Illa autem vt vedit eum, ob-  
stupuit, & dixit: Quid est hoc, fili? Et tu in  
locum hunc condemnatus iussus es venire?  
Vbi sunt sermones tui, quos loquebaris, di-  
cens: Saluare volo animam meam? Confusus  
autem in his quæ audierat, ipso dolore  
stupidus factus est, & stabat non habens  
quid matri suę respondere posset. Iuxta dis-  
pensationem autē misericordiæ Dei, post-  
eaquam hæc vidit, contigit vt repararetur,  
& euaderet ab instanti infirmitate. Et cogi-  
tans apud se, diuinitus facta esse huiusmodi  
visionem, includens se de cetero sedebat, &  
cogitabat de salute suâ, pœnitens & plorans  
de his, quæ egerat sub negligentiā prius. Tan-  
ta autem erat intentio, vt cùm multi eum  
rogarent indulgere sibi paululum, ne forte  
læsionem aliquam pateretur de fletu, quem  
supra modum effundebat, consolari noluit,  
dicens: Si improperium matris meæ susti-  
nere non potui, quomodo Christi & san-  
ctorum Angelorum eius aduersum me cō-  
fusionem potero in die iudicij sustinere?

21. Dicit senex: Si possibile esset in ad-  
uentu Dei post resurrectionem præ timore  
interire animas hominum, omnis mundus  
moreretur à terrore atque formidine. Qua-  
le est enim videre cælos scis, & Deum  
reuelatum cùm irâ & indignatione, & mili-  
tias innumerabiles Angelorum, & totum  
simul hominum genus intendere? Propter  
quod sic debemus viuere, vt pote qui de fini-  
gulis motibus nostris rationem exigendi  
fimus à Deo.

22. Frater interrogauit senem, dicēs: Vnde  
est, abba, cor meum durum, & nō timeo  
Dominum? Dicit ei senex: Puto, quia si ho-  
mo teneat in corde suo increpationē, possi-  
deat timorem. Dicit ei frater: Quid est in-  
crepationē? Dixit autem senex: Ut in omni  
re homo increpet animam suam, dicendo  
ei: Memor esto, quia te oportet Deo oc-  
currere. Dic autem & hoc: Quid volo ego  
cum homine? Existimo autem, quia si quis  
in his permaneat, venit & timor Dei.

23. Vedit senex quedam ridentem, &  
dicit ei: Coram cæli & terræ Domino ra-  
tionem totius vitæ nostræ reddituri sumus,  
& tu rides?

24. Dixit senex: Quemadmodum vm-

bram corporum nostrorum vbique nobis-  
cum circumferimus, sic debemus fletum  
& compunctionem habere nobiscum vbi-  
cumque sumus.

25. Frater interrogauit senem, dicens:  
Abba, dic mihi aliquid verbum. Dicit ei  
senex: Quando percussit Deus Ægyptum,  
non erat domus non habens luctum.

26. Frater interrogauit alium senem, di-  
cens: Quid facio? Dicit ei senex: Flere de-  
bemus semper.

Contigit enim quemdam senum mo-  
ri aliquando, & post multam horam ite-  
rū in semetipsum reuerti. Interrogauim-  
us eum, dicentes: Quid vidisti ibi, abba?  
Et narrauit nobis plorans: Audiui vocem  
illuc lugubrem sine cessatione dicentem:  
Væ mihi, væ mihi. sic & nos semper dicere  
debemus.

27. Interrogauit frater quidam senem, FRATRES.  
dicens: Quomodo desiderat anima mea  
lacrymas, sicut audio senes lacrymant, &  
non veniunt, & tribulant animam meam?  
Et dixit senex: Filij Israël post quadraginta  
annos intrauerant in terram reprobationis.  
Lacrymæ igitur sunt sicut terra repro-  
bationis, ad quas si peruerteris, iam non  
timebis bellum. Ita enim vult Deus affligi  
animam, vt semper desideret ingredi in ter-  
ram illam.

### LIBELLVS QVARTVS.

*De Continentia.*

I FRATRES aliqui volentes venire ad ab-  
batem Antonium de loco Scithi, in-  
gressi sunt nauem, vt irent ad eum: & inue-  
nerunt in ipsâ naui senem, qui idem ad An-  
tonium ire volebat. Ignorabant autem fra-  
tres eum. Et sedentes in naui loquebantur  
sermonem patrum, & de Scripturis, & rur-  
sus de opere manuum suarum. Ille autem  
senex per omnia tacebat. Cùm autem ve-  
nissent ad portum, agnouerunt & ipsum  
senem prohici ad abbatem Antonium.  
Cùm autem venissent ad eum, dicit eis ab-  
bas Antonius: Bonum comitem itineris  
inuenistis senem hunc. Dixit autem & seni:  
Bonos fratres inuenisti tecum, abba. Dixit  
ei senex: Boni sunt quidem, sed habitatio  
eorum non habet ianuam. Quicumque  
vult, intrat in stabulum, & soluit asinum.  
Hoc autem dicebat, quia quodcumque eis  
ascendebat in cor, in ore loquebantur.

2. Dicebat abbas Daniel de abbatे Ar- ARSENIT.  
senio, quia noctem vigilans pertransiret. Ruff lib. 3.  
Totâ enim nocte vigilabat, & quando vo- n. 211.  
lebat circa manè propter ipsam naturam  
dormire, dicebat somno: Veni serue male. Somnus  
seruus ma-  
lum.

SENIORVM.

EIVSDEM  
Somnus  
vniuersitatis.Abstinen-  
tia.EIVSDEM.  
Ruff. l.3.  
num. 39.Odoramen-  
ta foetore  
cassiganda.EIVSDEM.  
Abstinen-  
tia.AGATHONIS.  
Taceturnitas.

EIVSDEM.

Quod non  
vnum, ne  
tolle.ACHIL-  
LIS.  
Ruff. l.3.  
num. 90.Omnis ani-  
mi asperi-  
tare exspue-  
da.

EIVSDEM.

& subripiebat parum somni sedendo ; & statim surgebat.

3. Dicebat abbas Arsenius : Sufficit monacho , si dormierit vnam horam , si tamen pugnator est.

4. Dicebat de eo abbas Daniel : Quia tantis annis mansit nobiscum , & mensuram paruam vietus dabamus ei in anno : & quoties veniebamus , exinde comedebamus & nos.

5. Dixit iterum quod nisi semel in anno non mutabat aquam palmarum , sed tantum adiiciebat. Faciebat quoque plectam de ipsis palmis , & cusabat usque ad horam sextam. Interrogauerunt ergo eum seniores , cur non mutaret aquam palmarum , quae foetebat. Et dixit eis : Pro thymiamate & odoribus vnguentorum , quibus in saeculo usus sum , opus est ut me nunc foetore isto.

6. Iterum dixit : Quia quando audiuit quod maturasset omne genus pomorum , dixit : Afferte mihi. Et gustauit semel tantum parum ex omnibus , gratias agens Deo.

7. Dicebant de abbe Agathone : Quia per triennium lapidem in ore suo mittebat , donec taciturnitatem disceret.

8. Aliquando iter agebat abbas Agathon cum discipulis suis . Et inuenit unus ex eis paruum fasciculum cicerculæ viridis in via , & dixit seni : Pater , si iubes , tollo illud. Intentit vero senex , admirans , & dicit : Tu illud posuisti ? Respondit ei ille frater : Non. Et dixit senex : Quomodo vis tollere , quod non posuisti ?

9. Venit aliquando quidam seni ad abbatem Achillem , & vidit eum iactantem sanguinem de ore suo : & interrogauit eum , dicens : Quid est hoc , pater ? Et dixit senex : Sermo est cuiusdam fratris , qui me contristauit , & omnino conatus sum conseruare illud apud me . Et deprecatus sum Deum , ut auferretur a me , & factus est sermo ille sanguis in ore meo. Ecce expui illum , & requieui , & dolorem illum oblitus sum.

10. Venit aliquando abbas Achilles in cellam abbaris Isaiæ , in loco Scithi , & inuenit eum comedentem. Miserat enim in catinulo sal & aquam . Videns autem quia abscondit illud post plectas de palmis , dicit illi : Dic mihi , quid manducabas ? Ille respondit : Ignosce mihi , abba , quia palmas incidebam , & ascendi in cauma : & propterea intinxi modò buccellam in sale , & misi in ore meo ; quia exaruerunt fauces meæ : & quia non descendebat buccella , quam in ore meo miseram , propterea compulsus sum superfundere modicum aquæ in sale , ut vel sic possem glutire : sed

ignosce mihi . Et dicebat abbas Achilleus : Venite & videte Isaiam comedentem à Scithi iuscellum in Scithi exultat.

11. Dicebant de abbe Ammoy , quia ægrotaret , & in lecto plurimis annis decumbens , numquam relaxauit animum suum , ut intenderet in interiora cellæ suæ , & videret quid haberet. Multa enim deferebantur ei velut infirmo : sed introeunte discipulo suo Ioanne & exeunte , claudebat oculos suos , ne videret quid faciebat. Sciebat enim , quia fidelis monachus esset.

12. Dixit abbas Beniamin , qui erat presbyter in Cellis : quia cum applicuisset in Scithi ad quemdam senem , & voluisset ei dare modicum olei , ille ei dixerit : Ecce ubi iacet illud parvulum vasculum , quod attulisti mihi ante tres annos : & quomodo posuisti illud , sic remansit. Audientes autem nos admirati sumus conuersationem senis.

13. Narrauerunt de abbe Dioscoro de Namisias , quia panis ei hordeaceus erat , & farina lenticulae , per singulos annos ponebat sibi legem cuiuscumque vnius obseruantiae : id est , aut non occurrere uno anno alicui , aut non loqui , aut non gustare aliquid coctum , aut non comedere aliquid pomorum , aut olera : & in omni opere suo ita faciebat. Et perficiens unumquodque sic aliud assumebat , & hoc per annos singulos faciebat.

14. Dixit abbas Euagrius , quia dixerit senex : Propterea amputo a me delectationes carnales , ut etiam iracundiae occasiones abscondam . Scio enim eam semper aduersum me pugnare pro delectationibus , & conturbare mentem meam , & intellectum meum expellere.

15. Misit aliquando Epiphanius episcopus Cyprus ad abbatem Hilarionem , rogans eum , & dicens : Veni , ut nos videamus , antequam de corpore examus. Qui cum venissent adinuicem , manducantibus eis allatum est de aubus quiddam ; quod tenens episcopus dedit abbatii Hilarioni . Et dicit illi senex : Ignosce mihi , pater , quia ex quo accepi habitum istum , non manducavi quidquam occisum . Et dixit ei Epiphanius : Ego autem ex quo accepi habitum istum , non dimisi aliquem dormire , qui habebat aliquid aduersum me : neq; ego dormiui aliquid habens aduersum aliquem . Et dicit ei senex : Ignosce mihi , quia tua conuersatio maior est mea .

16. Dicebant de abbe Elladio , Oculorum quia fecerit viginti annos in cellâ , & non leuauerit oculos suos sursum , ut videret teatum eius.

ZENONIS.

Ruff. l. 2.  
n. 7.

17. Abbas Zenon ambulans aliquando in Palæstinâ, cùm laborasset, refedit vt māducaret iuxta cucumerarium. Suadebat autem ei animus suus dicendo: Tolle tibi vnum cucumerem, & māduca. Quantum autem est? Qui respondens cogitationi suæ dixit: Fures ad tormēta vadunt. proba ergo te ipsum in hoc, si potes ferre tormēta. Qui consurgens stetit in cauma quinque diebus, & defrigens se ipsum in sole, dicebat quasi animus eius ad se ipsum: Non possum ferre tormenta. Dixit ergo ad animum suum: Si non potes portare tormenta, ergo non rapias vt manduces.

THEODORI.  
\*al. Theodorus.IOANNIS.  
Ruff. l. 3.  
n. 66. titu-  
lo Moyfis.Ieiunio in-  
firmandus  
hostis do-  
mesticus.  
EIVSDEMFuga con-  
tentionis.

INCERTI.

Metens ne  
quidem  
spicam sine  
venia edit.ISIDORI.  
Ruff. l. 3.  
n. 89. titu-  
lo Isaac.

EIVSDEM

Concupi-  
scientia &  
ira frangan-  
da.ESI, ET  
IOANNIS.  
Apud Cef-  
fian. 1.5.  
Instit. c. 27  
Simile fu-  
pr. 1.4.c.4.

18. Dixit abbas Theodorus: Inopia pa-  
nis tabefacit monachi corpus. Alter autem  
quidam senior dicebat: Quia vigiliis plus  
tabescit corpus.

19. Dixit abbas Ioannes breuis statura: Quia sivoluerit rex aliquis ciuitatem inimi-  
corum tenere, prius aquam tenet & escas eorum qui sunt in ciuitate, & fame periclitantes tunc subiiciuntur ei: ita est & passio ventris. Si in ieiunio & fame conuersetur homo, inimici eius, qui sollicitant animam ipsius, infirmantur.

20. Dixit iterum: Quia ascendens ali-  
quando per viam, quæ dicit ad Scithi, cum  
plectis de palmis, vidi camelarium loquen-  
tem, & commouentem me ad furem. Et  
ego dimisi quod portabam, & fugi.

21. Dixit abbas Isaac presbyter Cellarum: Scio fratrem metentem in agro, qui  
voluit manducare spicam tritici. Et dixit domino agri: Vis manduco vnam spicam? Ille audiens miratus est, & dixit ei: Tuus est ager, pater, & me interrogas? In tantum autem scrupulosus erat memoratus frater.

22. Interrogauit quidam fratrum ab-  
batem Isidorum seniorem Scithi, dicens:  
Quare te sic fortiter dæmones timent? Di-  
xit ei senex: Ex quo factus sum monachus,  
studeo ne permittam iracundiam usque ad  
fauces meas ascendere.

23. Dixit iterum qui suprà, quadraginta  
annos esse, ex quo sentiret quidem motum  
peccati in mente suâ, numquam tamen  
consentiret neque concupiscentiæ neque  
iracundiæ.

24. Narrauit abbas Cassianus de quo-  
dam abbate Ioanne, quia fuerit apud ab-  
batem <sup>12</sup> Esiūm in summitate eremi ha-  
bitantem, per annos quadraginta: & quia  
habebat circa ipsum multam charitatem,  
& per hanc charitatis fiduciam interroga-  
uit eum, dicens: Tanto tempore sic remo-  
tus, & à nullo hominum molestiam patiens  
facile, dic mihi, quid profecisti? Et ille di-  
xit: Ex quo cœpi solitarius esse, numquam

me vidit sol manducantem. Dixit autem SENIO-  
RVM ei abbas Ioannes: Nec me irascentem.

25. Dixit iterum: Quia narrauit nobis THEONAE abbas Moyses, quod ei abbas Serapion dixit: Quia dum essem iuuenis, & fedarem cum abbate meo Theonâ & manduca-  
remus, surgens à refectione, secundum cap. 11. Collat. 2. Supr. l. 4. cap. 47.

abbas Moyses, quod ei abbas Serapion dixit: Quia dum essem iuuenis, & fedarem cum abbate meo Theonâ & manduca-  
remus, surgens à refectione, secundum opera diaboli rapui vnum panem paxima-  
tem, & manducaui eum occultè, nesciente abbate meo. Cùm ergo perseverarem ali-  
quato tempore hoc faciens, cœpit mihi ip-  
sum vitium dominari, & non præualebam  
me ipsum retundere; sed solummodò ad-  
iudicabar à propriâ conscientiâ, & seni di-  
cere confundebar. Contigit autem secun-  
dum dispensationem misericordis Dei, yt  
quidam venirent ad senem utilitatis animæ  
suæ caussâ, & interrogabant eum de pro-  
priis cogitationibus. Respondens autem  
senex, dixit: Quia nihil sic noxiū est mo-  
nachis, & laetificat dæmones, quomodo si  
celent cogitationes suas spiritualibus patri-  
bus. Locutus est autem eis & de continen-  
tiâ. Et cùm hæc dicerentur, cogitans ego  
quia Deus reuelauit seni de me, compunc-  
tus cœpi flere, eieci paximatem de sinu  
meo, quem male consuēram rapere, & pro-  
sternens me in paumento, postulabam de  
præteritis veniam, & orationem pro cautelâ  
futurorum. Tunc dixit senex: O fili, libera-  
uit te de captiuitate istâ, etiam me tacente,  
confessio tua, & dæmonem tenebrantem  
cor tuum per taciturnitatem nunc aduer-  
sum te ipsum confitendo interfecisti, quem  
hactenus dominari tibi permiseras, neque  
contradicens, neque aliquo modo incre-  
pans eum. Amodò autem nequaquam lo-  
cum habebit in te: quippe qui ex corde tuo  
excussus est in aperto. Necdum autem finito  
sermone senis, ecce opere, quod dixit,  
apparuit: quia velut lampada ignis egressa  
est de sinu meo, & impletuit totam domum  
fœtido odore, ita ut putarent qui aderant,  
quia sulphuris plurimum fuisse incen-  
sum. Et dixit senex: O fili, ecce verborum  
meorum & liberationis tuæ per signum  
quod factum est, præstitit Dominus do-  
cumentum.

26. Dicebant de abbatे Macario, quia MACARIZ  
si vacauit inter fratres, ponebat sibi termi-  
num, vt quando inueniebatur vinum, &  
propter fratres bibebat, & pro uno calice  
vini, die integrâ aquam non bibebat. &  
fratres quidem volentes eum recreare, da-  
bant ei vinum. Sed & senex cum gaudio  
sumebat, vt semetipsum posteà cruciaret.  
Discipulus autem eius sciens caussam, dice-  
bat fratribus: Propter Deum rogo, ne detis  
ei; quia in cellâ posteà se cruciatu domat.

B b 3 Quod

Latatur  
demon, cù  
non itus ce-  
lat cogita-  
tiones.Confessio  
captiuam  
animam  
liberat.

SENIO-  
RVM.

Quod cognoscentes fratres, vtrà ei vinum non dederunt.

MACARIUS

27. Abbas Macarius maior in Scithi dicebat fratribus: Post Missas ecclesiæ, fugite, fratres. Etdicit ei unus fratum: Pater, vbi habemus fugere amplius à solitudine istâ? Et ponebat digitum suum in ore suo, dicens: Istud est quod fugiendum dico. & sic intrabat in cellam suam, & claudens ostium sedebat solus.

TACITURNI-  
TAS.

EIVSDEM.

28. Dixit item abbas Macarius: Si aliquem increpare volens ad iracundiam commoueris, propriam passionem imples: non enim ut alium salues, te ipsum perdas.

PASTORIS

Ruff.lib.3.  
n. 2.

4. Reg. 25.

A gulâ in-  
cendiun.

29. Dixit abbas Pastor: Nisi Nabuzardan archimagirus venisset, non concrematus fuerat templum Domini igne: ita & nisi quies gulæ & ventris venerit in animam, nequaquam mens corruit, pugnans contra inimicum.

EIVSDEM.

Ruff.lib.3.  
n. 149.

30. Dicebat de abbatे Pastore, quia dum vocatus fuisset ad manducandum, contra voluntatem suam ibat lacrymando, ne inobediens esset fratribus suis, & contristaret eos.

EIVSDEM.

Vinum non  
est mona-  
chorum.

EIVSDEM.

31. Narrauerunt quidam abbati Pastori de quodam monacho, qui non bibebat vinum. & dixit eis: Quia vinum monachorum omnino non est.

EIVSDEM.

Ruff.lib.3.  
n. 154.

32. Dixit iterum abbas Pastor: Quia sicut fumo expelluntur apes ut tollatur dulcedo operis earum; ita & corporalis quies timorem Domini expellit ab animâ, & aufert ab eâ omne opus bonum.

Pastor &amp;

Anub ma-  
trem videre  
veniunt.

33. Narrauit quidam senum de abbatе Pastore & fratribus eius, qui habitarent in Ægypto. Et cum desideraret mater eorum videre eos, & non posset, obseruauit unâ die: & euntibus illis ad ecclesiam, obtulit se eis. Illi autem videntes eam, conuerterunt se ad cellam, & intrantes clauerunt ostium in faciem eius. Illa autem ad ostium stans, clamabat, plorans cum nimia miseratione. Audiens autem eam abbas Anub, intravit ad abbatem Pastorem, dicens: Quid faciemus vetulæ isti, ita ante ostium flenti? Surgens autem abbas Pastor, venit ad ostium, & intrò stans, audiuit eam plorantem miserabiliter nimis; & dixit: Quid sic clamas, vetula? Illa autem cum vocem eius audisset, multo magis clamabat, plorans & dicens: Volo vos videre, filij mei. Quid est enim si video vos? numquid non sum mater vestra? aut non ego lactauit vos, & tota sum iam canis plena? Sed & audiens vocem tuam, turbata sum. Dicit ei senex: Hic nos vis videre, an in illo sæculo? Dicit ei: Et si non video vos hîc, videbo vos illic, filij? Dicit ei: Si potes æquanimiter ferre, ut hîc nos non video, videbis nos illic. Et ita dis-

cessit mulier, gaudens, & dicens: Si omnino visura vos ero illic, nolo vos videre hîc.

34. Dicebant de abbatе Pior, quia am- PIOR. bulando comedeleret. Et interrogante eum Ruff.lib.3. quodam, quare sic manducaret, respondit, n. 31. se non hoc velut opus aliquod agere, sed Edere par- velut quiddam superfluum vti. Alij autem regon Pior. de hoc interroganti, respondit, Ut non vel in comedendo corporalem delectationem habeat anima.

35. Dicebant de abbatе Petro, cogno- PETRI. mento Pyonio, qui erat in Cellis, quia vi- Petrus vi- num non bibebat. Quando autem senuit, nū respuit. rogabant eum, ut sumeret modicum vini. Qui cum non acquiesceret, tepefaciebant aquam, & ita ei offerebant, & dicebat: Credite mihi, filij, quia velut pro condito illud accipio. Et adiudicauit se tepidâ aquâ esse contentum.

36. Facta est aliquando celebratio Missa- SISOI. rum in monte abbatis Antonij, & inuen- tum est ibi modicum vini. Et tollens unus de senioribus paruum calicem, portauit ad abbatem Sisoī, & dedit ei; & babit semel: & secundò accepit, & babit: attulit etiam ei tertio, sed non accepit, dicens: Quiesce, fra- In vino sa- ter, an nescis, quia satanas est?

37. Frater quidam interrogauit abbatem EIVSDEM. Sisoī, dicens: Quid facio? quia cum occurro ad ecclesiam, frequenter fratres pro charitate ad cibum retinent me. Dixit ei senex: Onerosa res est. Dicit ergo Abraham discipulus eius: Si occurritur in Sabbato & Do- Satanus in- minicâ ad ecclesiam, & biberit frater tres Sisoī cibi obliniosus.

38. Frequenter dicebat abbatе Sisoī di- EIVSDEM. scipulus: Surge, abba, manducemus. Ille au- Sisoī cibi tem dicebat: Quia adhuc non manducaui- obliniosus.

Dicebat autem senex: Si necedum manducauiimus, affer, manducemus. 39. Dixit aliquando cum fiduciâ abbas EIVSDEM. Sisoī: Crede, quia ecce triginta annos habeo quod non deprecor Deum propter peccatum, sed orans hoc dico: Domine Iesu Christe, protege me à lingua meâ. Et usque nunc per singulos dies 14 corruo per ipsam & delinquo.

40. Venerunt aliquando abbas Siluanus SILVANI. & discipulus eius Zacharias ad quoddam Ruff.lib.3. monasterium, & fecerunt eos gustare mo- n. 46. dicum antequam ambularent. Et exequenti- bus eis, inuenit discipulus eius aquâ in viâ, & volebat bibere. Dixit abbas Siluanus: Zacharia, iejunium est hodie. Cui ille dixit: Lejunij se- ueritas. Non manducauiimus hodie, pater? Dicit ei senex: Illud manducare, charitas fuit: nos autem teneamus iejunium nostrum, filii.

41. Di-

**SYNCLÉ TICAE.** 41. Dixit sancta Syncletica: Quia oportet nos, qui huiusmodi propositū sumplimus, castitatem, quæ summa est, teneare. Etenim apud sacerdotes videtur castitas obseruari: sed adest ei & stultitia, propter quam aliis omnibus sensibus peccant: nam & aspirant indecenter, & rident inordinate.

**EIVSDEM.** 42. Dixit iterum quæ supra: Quia sicut venenosa animalia actiora medicamenta à se expellunt; ita cogitationem sordidam ie-  
*Mala cogi-  
tatio pelli-  
tur iejunio  
Goratione.* iunium cum oratione depellit ab animâ.

**EIVSDEM.** 43. Dixit iterum: Non te seducant diuitium huius sæculi deliciæ, tamquam utile aliquid habentes in se. Etenim illi delectationis causâ artem diuerso modo condendi cibos honorant; tu autem iejunio & abiectione ciborum abundantiam deliciarum illorum supergredere: sed nec satieris pane, nec desideres vinum.

**SISOI.** 44. Dixit abbas Siso: Quia peregrinatio nostra est, ut teneat homo os suum.

**HYPERICHIUS.** 45. Dixit abbas Hyperichius: Quia sicut leo terribilis est onagris, sic monachus probatus cogitationibus concupiscentiae.

**EIVSDEM.** 46. Dixit iterum: Ieiunium frænum est monacho aduersus peccatum. Qui autem abiicit ieiunium, velut equus feruens desiderio feminæ rapitur.

**EIVSDEM.** 47. Dixit iterum: Siccatum iejunio corpus monachi, animam de profundo eleuat, & siccata fistulas delectationum ieiunium monachi.

**EIVSDEM.** 48. Dixit iterum: Castus monachus in terrâ honorabitur, & in cælis coronâ ab Excelso coronabitur.

**EIVSDEM.** 49. Idem ipse dixit: Monachus, qui non retinet <sup>15</sup> linguam in tempore furoris, neque passionum corporalium retentor erit aliquando.

**EIVSDEM.** 50. Dixit iterum: Verbum malum non proferat os tuum: quoniam vitis non adfert spinas.

**EIVSDEM.** 51. Dixit iterum: Bonum est manducare Ruff. lib. 3. carnem & bibere vinum, quâ manducare in obtrectatione carnes fratrum.

**EIVSDEM.** 52. Dixit iterum: Susurrans serpens ad Euam, de paradiſo eiecit eam. Huic ergo similiſt, qui proximo suo obloquitur: quoniam & audientis se animam perdit, & suam non saluat.

**INCERTI.** 53. Facta est aliquando festivitas in Scithi, & dederunt seni in calice vinum; quod abiiciens, dixit: Tolle à me mortem istam. Quod videntes alij qui cum ipso edebant, nec ipsi biberunt.

**INCERTI.** 54. Aliâ vice allatum est ibi vasculum vini de primitiis, ut daretur fratribus ad singulos calices. Et introcuntem quodam fratre, & vidente quia vinum acciperent, fugit in

cryptâ, quæ crypta cecidit. Et cùm audissent sonum, currentes inuenierunt fratrem semianimum iacentem, & cœperunt eum obiurgare, dicentes: Benè tibi contigit, quia vanam gloriam habuisti. Abbas autem refouens eum, dixit: Dimittite filium meum, bonum opus fecit. Et viuit Dominus, quia non reædificabitur crypta hæc temporibus meis, ut cognoscat mundus, quia propter calicem vini cecidit crypta in Scithi.

55. Ascendit aliquando presbyter de **PRESBYTERI.** Scithi ad episcopum Alexandrinum. Et quando reuersus est in Scithi, interrogaverunt eum fratres: Quomodo est ciuitas? Ille autem dixit eis: Credite mihi, fratres, ego ibi faciem hominis nullius vidi, nisi tantum episcopi. Illi autem audientes, mirati sunt, & dixerunt: Quid putas facta est omnis illa multitudo? Presbyter vero refouit illos hæbitantes, dicens: Extorsi animum meum, ne intuerer faciem hominis. Ex quâ relatione profecerunt fratres, & custodierunt se ab extollentiâ oculorum suorum.

56. Venit aliquando quidam senex ad **INCERTI.** alium senem. Ille autem dixit discipulo suo: Fac nobis modicū lenticulæ. Et fecit. Et infundit nobis panes. Et infudit. Et manserunt sic usque ad aliam diem horâ sextâ, loquentes de spiritualibus rebus. Iterum dixit senex discipulo suo: Fac nobis modicum lenticulæ, fili. Ille respondit: Ab hesterno die feci. Et ita surgentes sumperunt cibum.

57. Alter quidam senex venit ad quemdam patrum. Ille autem coxit modicum lenticulæ, & dixit: Faciamus opus Dei, & gustemus. Et unus quidem eorum compleuit totum psalterium; alter vero <sup>16</sup> ex corde duos prophetas maiores lectoris ordine recitauit. Et facto manè discessit senex ille, qui venerat, & obliti sunt sumere cibum.

58. Esuriit quidam frater à manè, & pugnauit cum animo suo, ne manducaret, donec fieret hora tertia. Et facta est hora tertia, exegit à se ut fieret sexta. Infudit panem & sedit, ut manducaret. Postea vero surrexit, dicens: Manebo sic usque ad horam nonam. Horâ autem nonâ fecit orationem, & vidit opus diaboli sicut fumum exeuntem à se, & ita cessauit esuries eius.

59. Infirmatus est quidam senum: & **INCERTI.** cùm non posset sumere cibum multis diebus, rogabatur à discipulo suo, ut fieret ei aliquid, & reficeretur. Abiit autem & fecit de farinâ lenticulam, & <sup>17</sup> zippulas. Erat autem ibi vasculum pendens, in quo erat modicum mellis: & aliud in quo erat <sup>18</sup> raphanelæum, & foetebat, quod tatum ad lucernam proficeret. Errauit autem frater, & pro melle de raphanelæo misit in pulmen-

SENIOR  
RVM.  
Senis pa-  
tientia in  
cibo ran-  
cido.

tum. Senex verò cùm gustasset, nihil locutus est, sed tacitus manducauit. Compellebat autem eum adhuc manducare. Et extorquens sibi manducauit: & dabat ei tertio. Ille autem nolebat manducare, dicens: Verè non possum, fili. Discipulus autem hortabatur eum, & dicebat: Bonum est, abba; ecce ego manduco tecum. Qui cùm gustasset, & cognouisset quid fecerat, cecidit pronus in faciem, dicens: Væ mihi pater, quia occidi te, & tu peccatum hoc posuisti super me, quia non es locutus. Et dixit ei senex: Non contristeris, fili; si voluisset Deus, vt mel manducarem, mel habuisti mittere in zippulas istas.

INCERTI.  
Ruff. l. 3.  
n. 50.  
Gula etiā  
cibo propo-  
sito vin-  
cenda.

INCERTI.  
Ruff. l. 3.  
n. 33  
Soror fra-  
trem vide-  
re renuit.

ABBA-  
TISSAE.  
Perfectus  
monachus  
non respicit  
feminas.  
QVORVM  
PAM.

Abstin-  
tia à carni-  
bus.

INCERTI.

Propter  
Deum ul-  
tra consue-  
tum man-  
ducant  
quidam.

SENIS.

do in magnâ infirmitate, ita vt de visceribus multum sanguinis egereret. Et attulit quidam frater <sup>20</sup> nixas siccias, & fecit pultes, & misit eas ibi, & obtulit seni, & rogabat eum, dicens: Comede, quia forte expedit tibi. Intuens autem in eum senex diutiūs, dixit: Vērē dico, quia volebam, vt me dimitteret Deus in hac infirmitate esse alios triginta annos. Et nullo modo acquieuit senex in tali ægritudine vel modicum sumere cibum, ita vt tolleret frater quod apportauerat, & rediret ad cellam suam.

66. Alter senex sedebat longè in eremo, INCERTI.

& contigit fratrem venire ad eū, & inuenire eū infirmantem. Qui lauans eius faciem, fecit ei refectionē ex his quæ attulerat. Quod cùm vidisset senex, dixit: Verē, frater, oblitus fueram, quia haberent homines de cibo solatium. Obtulit etiam ei calicē vini. Quod cùm vidisset, plorauit, dicēs: Non sperabam me usque ad mortem bibiturum vinum.

67. Statuit quidam senex, vt quadriginta diebus non biberet. Et si quando fiebat cauma, lauabat <sup>21</sup> surisculam, & impletat eam aquā, & appendebat eam ante oculos suos. Qui cùm interrogaretur à fratribus quare hoc faceret, respondit, dicens: Vt cùm videns quod desiderabam, non gustauero, maiorem ardorem sustineam, & propter hoc maiorem mercedem à Domino consequi merear.

68. Frater quidam iter agens, habebat secum matrem suam, iam senem. Qui cùm venissent ad quemdam fluuium, non poterat vetula illa transire. Et tulit filius eius palium suum, & inuoluit exinde manus suas, ne aliquo modo contingret corpus matris suæ, & ita portans eam transposuit fluuium. Dixit autem ei mater sua: Vt quid sic operuisti manus tuas, fili? Ille autem dixit: Quia corpus mulieris ignis est. Et ex eo ipso quo te contingebam, veniebat mihi commemoratio aliarum seminarum in animo.

69. Dicebat quidam patrum: Quia sciret fratrem in cellā ieunātem totā hebdomadā Paschæ. Et cùm Sabbato serò venisset ad Missas, communicās mox fugiebat, ne cogeretur à fratribus in ecclesiā manducare. Apud se autem tantū modicas betas elicias cum sale manducabat sine pane.

70. Fratres conuocati sunt in Scithi, vt manducarent palmas, & erat aliquis infirmus de nimiā abstinentiā, qui tussiens excrebat phlegma, quod nolente eo venit super alium fratrem. Qui cùm à cogitatione suā cōpelleretur dicere ei: Quiesce iam, & non excreas super me; vt superaret cogitationes suas, tulit quod excreauerat, & mitiens in ore suo, statim comedit illud. Et tunc

Senex etiā  
in morbo  
cibum re-  
cusat.

Senex om-  
nis cibi ob-  
litua.

SENIS.

40. diebus  
Senex con-  
tra sicut  
militat.

FATRIS  
CVIVS-  
DAM.

Ignis cor-  
pus mulie-  
ris.

Ieiuniū to-  
tā Paschæ  
hebdomadā.

INCERTI

Insigniū sui  
victoria.

62. Monachus occurrit ancillis Dei in itinere quodam. Quibus visis diuertit extra viam. Cui dixit abbatissa: Tu si perfectus monachus es, non respiceres nos sic, vt agnosceres quia feminæ eramus.

63. Intrauerunt aliquando fratres in Alexandriam, inuitati à Theophilo Archiepiscopo, vt praesentibus his factâ oratione tempa destrueret paganorum. Et manducantibus eis cum Archiepiscopo ministratæ sunt carnes vitulinæ, & manducabant nihil discernentes. Et accipiens Archiepiscopus unum <sup>19</sup> copodium, dedit iuxta se recumbenti seni, dicens: Ecce istud bonum copodium est, māduca, abba. Illi autem respondentes dixerunt: Nos usque modò credebamus, quia olera manducaremus. Nam si carnes sunt, non manducamus. Et vtrā nemo ex eis acquieuit gustare.

64. Frater quidam attulit panes recentes in cellam, & inuitauit ad mensam seniores. Et cùm manducassent singulos paximates, pausauerunt. Frater verò sciens laborem abstinentiæ eorum, cœpit cū humilitate supplicare, dicēs: Propter Deum māducate hodie donec satiemini. Et manducauerūt alios denos paximates. Ecce igitur quātum suprà quām opus erat, manducauerunt propter Deū veri monachi & simpliciter abstinentes.

65. Ægrotauit quidem senum aliquan-

tunc cœpit ad seipsum dicerē: Aut non dicas fratri tuo, quod eum contristet; aut manduca, quod horres.

## LIBELLVS QVINTVS.

De Fornicatione.

**ANTONII I.** **D**IXIT abbas Antonius: Aestimo quòd habeat corpus motum naturalem conspersum in se, qui nolente animo non operatur, sed tantum modò significatur in corpore, quasi impassibilis motus. Est autem & alius motus ex eo, quòd nutritur & fouetur corpus cibis & potibus, & ex quibus calor sanguinis excitat corpus ad operandum. **Ephes. 5.** Propter quod dicit Apostolus: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Et rursum Dominus in Euangelio discipulis mandans, dixit: Videte, ne quando grauentur corda vestra in crapulâ & ebrietate. Est autem & alius quidam motus certantibus in conuersatione ex insidiis & intuidiâ dæmonum veniens. Itaque scire conuenit, quia tres sunt corporales motus. Vnus quidem naturalis: aliis autem ex plenitudine ciborum: tertius verò ex dæmonibus.

**GERON-**  
**TII.** 2. Dicit abbas Gerontius Petrensis: Quia multi tètati à corporalibus delectationibus cùm non approximarent corporibus, mente fornicati sunt: & corporalem virginitatem seruantes, secundum animum fornicantur. Bonum est ergo, dilectissimi, facere quod scriptum est: Omni custodiâ vnumquemque cor suum seruare.

**MOYSIS.**  
**Cassian.**  
**Collat. 2.**  
**cap. 10.** 3. Dicit abbas Cassianus, quia dixerit nobis abbas Moyses: Bonum est non abscondere cogitationes, sed senibus spiritualibus & discretionem habentibus manifestare eas: non his qui tantum tempore senes sunt: quoniam multi ad ætatem respiacentes, & cogitationes suas dicentes eis qui experimentum non habebant, pro consolatione ad desperationem ultimam peruenierunt.

**APOLLI-**  
**NAS.**  
**Cassian.**  
**Collat. 2.**  
**cap. 13.** 4. Erat quidem frater omnino in conuersatione sollicitus. Et cùm male à fornicationis dæmons turbaretur, venit ad quendam senem, & retulit ei cogitationes suas. Ille autem audiens, quia expers erat, indignatus est, & miserabilem dicebat esse fratrem illum, & indignum monachi habitu; quippe qui eiusmodi cogitationes recipiet. Hæc audiens frater, desperans seipsum, reliquit propriam cellam, & ad sæculum redibat. Secundum verò Dei dispensationem occurrit ei abbas Apollo: & videns eum perturbatum, & nimium tristem, interrogauit eum, dicens: Fili, quæ est caussa tantæ tristitiae tuæ? Ille autem priùs ex multâ con-

fusione animi sui non respondit ei quidquam: postea autem cùm multum rogaretur à sene, quæ circa se agerentur, confessus est, dicens: Quia cogitationes fornicationum inquietant me: quod confessus sum illi seni, & secundum verba eius, iam non est mihi spes salutis: desperans ergo meipsum, ad sæculum redeo. Hæc autem pater Apollo audiens, velut sapiens medicus multum ro-

gabat, & monebat eum, dicens: Noli mirari, fili, neque desperes de teipso. Ego enim in hac ætate atque conuersatione valde ab huiusmodi cogitationibus inquietor. Ne ergo deficias in huiusmodi occasione, quæ non tantum humanâ sollicitudine, quantum Dei miseratione curatur. Tantum ho-

die dona mihi quod peto, & reuertere ad cellam tuam. Fecit autem frater sic. Abbas autem Apollo discedens ab eo perrexit ad cellam illius senis, qui ei desperationem fecerat: & stans foras deprecatus est Domini num cum lacrymis, dicens: Domine, qui tentationes vtiliter infers, conuerte bellum quod patitur frater ille in hoc sene, vt per experimétum in senectute suâ discat, quod tempore longo non didicit; quatenus compatiatur his, qui huiusmodi temptationibus perturbantur. Qui cùm orationem complefset, vidit Æthiopem stantem iuxta cellam, & sagittas mittentem contra illum senem: quibus quasi perforatus, statim tamquam ebrius à vino, huc atque illuc ferebatur. Et cùm non posset tolerare, egressus est de cellâ, & eadem viâ, quâ & ille iuuenis ad sæculum redibat. Abbas autem Apollo intelligens quod factum erat, occurrit ei. & accedens ad eum, dixit: Quo vadis? & quæ est caussa turbationis, quæ obtinuit te? Ille autem sentiens, quia intellexerit sanctus vir quæ ei euenerant, præ verecundiâ nihil dicebat. Dixit autem ei abbas Apollo: Reuertere in cellâ tuam, & de cetero agnosce infirmitatem tuam, & habe apud temetipsum; quia aut ignoratus sis à diabolo usque